

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Departementet



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug  
og Fiskeri

Den 14. marts 2008  
Sagsnr.: 39

- ./.
- Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering orienterende notat til Folketingets Europa-udvalg om Kommissionens beslutning om EU's beredskabsforanstaltninger vedrørende indhold af ikke-godkendt GMO-ris "Bt63" i ris og risprodukter importeret fra Kina.

Med venlig hilsen

Marie Louise Flach de Neergaard

**Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri**  
**Fødevarestyrelsen**

Den 3. marts 2008  
FVM 516

**ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG**

**om Kommissionens beslutning om EU's beredskabsforanstaltninger vedrørende indhold af ikke-godkendt GMO-ris "Bt63" i ris og risprodukter importeret fra Kina**

På møde i Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed den 12. februar 2008 vedtog medlemslandene med kvalificeret flertal at indføre særlige beredskabsforanstaltninger, som skal sikre, at der ikke bliver importeret ris og risprodukter fra Kina, der indeholder genmodificeret Bt63-ris. Beredskabsforanstaltningerne skyldes gentagne fund af den ikke-EU godkendte genmodificerede Bt63-ris i risprodukter fra Kina i produkter på det europæiske marked.

Kommissionen har siden de første fund af Bt63 i september 2006 gentagne gange anmodet de kinesiske myndigheder om at redegøre for situationen samt træffe passende foranstaltninger til forhindring af forekomsten af Bt63 i produkter til EU. Bestræbelserne på at forhindre yderligere forureninger har dog tilsyneladende ikke virket godt nok, idet der også i 2007 blev fundet indhold af Bt63 i importprodukter fra Kina til EU. Desuden har de kinesiske myndigheder ikke kunnet redegøre for, hvordan forureningen er sket og hvor den stammer fra. Ifølge de kinesiske myndigheder er genetisk modificeret ris af typen Bt63 ikke godkendt i Kina.

Bt63 er ikke godkendt i EU, og der foreligger ikke nogen ansøgning i henhold til EU's GMO-regler om godkendelse af ris. Ifølge forordning (EF) nr. 1829/2003 om genetisk modificerede fødevarer og foderstoffer må der ikke forekomme spor af ikke-autoriseret genetisk modificeret materiale eller produkter fremstillet heraf i fødevarer eller foder på det europæiske marked.

Kommissionen har i september 2006 anmodet de kinesiske myndigheder om yderligere oplysninger vedrørende den ulovlige Bt63 ris, herunder oplysninger om det indsatte gen og forureningens oprindelse. De kinesiske myndigheder har meddelt Kommissionen, at de ikke er i besiddelse af oplysninger om, hvordan Bt63 er indgået i produkter til eksport, men at der vil blive udført ekstra tests af riseksporter, og kinesiske eksportører vil blive pålagt at styrke deres råvarekontrol.

Kommissionen har desuden bedt de kinesiske myndigheder om at videreformidle den specifikke analysemetode for Bt63-ris og levere referencemateriale til brug ved analysen. Ingen af delene er i tilfredsstillende grad blevet leveret fra de kinesiske myndigheder.

Den Europæiske Fødevarerikkerhedsautoritet (EFSA) har ikke foretaget nogen risikovurdering af Bt63-risen. Beredskabsforanstaltningerne indføres således på grundlag af det generelle forbud mod ikke-EU godkendte GMO'er i henhold til forordning (EF) nr. 1829/2003.

De indførte beredskabsforanstaltninger er midlertidige og svarer til dem, der blev indført i august 2006 for indhold af ikke-godkendt LL601-ris fra USA, samt foranstaltninger indført i april 2005 vedrørende Bt10-majs i majsfoder fra USA. Foranstaltningerne vedrørende Bt63-ris fastsætter, at alle ladninger af ris og risprodukter, der importeres til EU, og som stammer fra Kina, skal ledsages af et analysebevis, som dokumenterer, at risen ikke indeholder materiale fra den genetisk modificerede ris Bt63. Beslutningen fastsætter endvidere, at medlemsstaterne skal tage passende foranstaltninger til at sikre, at produkter, der indeholder eller er fremstillet af Bt63-ris, ikke markedsføres.

De indførte foranstaltninger skal ifølge beslutningen tages op til revurdering senest den 15. oktober 2008.